[bookmark: _GoBack]关于加强医疗费支出管理的通知
农财会函〔2014〕41号

部属事业单位：
为了解部属事业单位医疗费管理和支出情况，2014年7至8月，我司组织人员对中国水科院、农民日报社、中国农科院蔬菜研究所等10家事业单位的医疗费支出和管理情况进行了现场检查。从现场检查的情况看，大部分单位或多或少都存在一些问题，需要引起高度重视，采取有效措施，切实予以解决和纠正。根据《会计法》、《会计基础工作规范》等有关制度规定，结合我部实际，现就加强医疗费支出管理有关事项通知如下：
一、建立健全单位内部控制制度
有医疗费支出的单位，应对照国家相关财经制度和单位所在地医疗费支出管理规定，结合单位实际，建立健全单位医疗费支出管理及报销的内部控制制度，明确医疗费支出的范围、标准、报销程序、审批权限等，减少审核人员的自由裁量空间，建立完善单位内部岗位分工牵制制度和稽核制度, 明确单位内部岗位分工和职责，保证国家财务管理和医疗费支出管理制度得到切实的贯彻落实。
二、严格执行制度规定，加强医疗费支出的审核把关
各单位要加强对医疗费管理制度规定的学习、宣传和培训，提高全体职工，尤其是医疗费报销审核人员、财务人员的财经纪律意识和政策水平，严格执行国家相关制度规定和单位内部控制制度，加强对医疗费报销支出的审核把关，及时发现和解决问题，确保医疗费支出合法合规。
三、规范会计核算和会计基础工作
各单位要严格执行国家相关会计制度规定和会计基础工作规范，扎实做好会计凭证传递、保管和会计档案的归档、保管等工作。要严格执行事业单位会计制度，进一步规范会计核算工作，按照支出经济分类合理归集医疗费支出，准确运用会计核算科目，保证会计信息真实、完整，为预算管理、统计分析和财务监督等提供全面、真实、准确的经济信息。
四、加强内部监督检查
各单位应对照国家制度规定，对本单位2014年医疗费支出情况进行一次全面的自查，发现问题、及时整改，不断提高单位医疗费支出管理水平。
五、强化财务工作的领导责任
各单位主要负责同志，是单位财务管理工作的第一责任人，对本单位的会计工作和会计资料的真实性、完整性负责，要以身作则，带头执行财经纪律，在单位内部营造依法理财、按制度办事、按程序办事的良好氛围，支持医疗费支出管理相关部门和人员依法履行职责，维护财经制度的严肃性、权威性。

农业部财务司
2014年12月3日